

# Kartlagt resande guld för kommuner

Bara inom Sverige har antalet resor i tjänsten fördubblats under den senaste 20-årsperioden och i dag gör vi cirka 22 miljoner tjänsteresor per år. Den kraftigaste ökningen har skett inom konferensresandet, som fyrfaldigats under samma tid till cirka fyra miljoner resor 1985.

Det visar en undersökning som forskarna Bengt Sahlberg och Mats-G Engström på Nordplan, Nordiska institutet för samhällsplanering, nu håller på att avsluta.

Denna information är intressant för många. Sahlberg och Engström arbetar nu på uppdrag bl a av televerket och SAS. Uppgifterna är också av värde för kommuner och inte minst för företagen.

Konferensarrangörer är också en målgrupp. Konferensresandet är den enskilt intressantaste resandegruppen och där tror forskarna att vi kommer att få se en fortsatt stark expansion, inte minst tack vare de nu frisläppta förnyelsefönderna. I deras kartläggning ingår nu också att sätta betyg på olika konferenssorter enligt ett speciellt utformat index.

– Göteborg har ett väldigt högt index och det är ju ett resultat av satsningen på Göte-

borg som konferensstad. I många stockholmares medvetande har Göteborg ett högre "konferensindex" än vad Stockholm har, säger Bengt Sahlberg.

## Mycket pengar

För konferensorterna kommer detta "konferensindex" att vara av stor betydelse för den fortsatta marknadsföringen av orten som mäss- och konferensort, för det finns mycket pengar som kringliggande tjänsteföretag kan dra nytta av. 1985 spenderade varje konferensdeltagare 500 kronor i genomsnitt per dag; en internationell gäst spenderade dubbelt så mycket, exklusive hotell.

Men fortfarande är det endagsresorna som dominerar hela tjänsteresandet. Detta beror inte minst på att flyget fått en ökad roll i resandet, även om bilen fortfarande är det dominerande färdskapet. Först vid resor över 30 mil väljer de flesta flyget.

Sahlbergs och Engströms slutsats är att vi blivit och blir ett alltmer mobilt samhälle. Samtidigt som vi tillbringar allt mindre tid på kontoret blir allt fler yrkeskategorier mer kontaktintensiva. 1965 fanns det mellan 150 000 och 175 000 kontaktintensiva personer i Sverige, i dag bedömer Sahlberg och Engström denna siffra vara 500 000, definierat som personer med mer än 15 interregionala resor per år. Inte minst den

växande konsultkåren har bidragit till detta.

## Reser mest

Som grupp är det fortfarande direktörerna som reser mest. De gör cirka 30 resor över 15 mil i snitt.

Vår tidsbrist visar sig också tydligt i undersökningsmaterialet.

– Vi har blivit mer tidsmedvetna samtidigt som vi fått sämre med tid. 1965 var två-tredjedelar övernattningsresor. Tjugo år senare var förhållande det motsatta och där är ju flyget, som står för cirka fem miljoner resor per år, en starkt bidragande orsak, säger Bengt Sahlberg.

Trots ökade konferensresor så är det "övriga tjänsteresor" som dominerar resandet, cirka 18 miljoner resor per år. Av dessa är cirka en tredjedel sk face-to-face-möten inom den egna organisationen och övriga två tredjedelar är kontakter med myndigheter etc på grund av företagets geografiska spridning.

Trots en kraftig kommunikationsökning inom telecområdet via telefon, videokonferenser etc avtar alltså inte vårt fysiska resande, snarare tvärtom, menar Sahlberg och Engström. Det stimulerar i stället till ett ökat resande.

– Ett telefonsamtal följs ofta upp med ett besök, säger Bengt Sahlberg.

Jerry Simonsson